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wraz z całą społecznością archeologiczną w na-
szym kraju z wielkim żalem żegnaliśmy w dniu 27 
października 2022 r. na cmentarzu grabiszyńskim we 
wrocławiu profesora bogusława gedigę, wybitnego 
archeologa, wielce zasłużonego dla rozwoju naszej 
dyscypliny i całej nauki polskiej, przez całe swoje za-
wodowe życie związanego z instytutem archeologii 
i etnologii (ihkM) pan. Żegnaliśmy tym samym 
jednego z ostatnich przedstawicieli pokolenia, które 
tworzyło instytut niemal od początku jego istnienia, 
nadawało mu niepowtarzalny charakter, ale też kształ-
towało obraz powojennej archeologii w polsce przez 
pracę naukową, dydaktykę i pełnienie wielu ważnych 
funkcji w różnych ciałach naukowych. zdawać się 
wręcz mogło, że profesor był w instytucie od zawsze. 
trudno było się przy tym oprzeć przeświadczeniu, że 
będzie z nami zawsze, jak zwykle pełen energii, czę-
sto służący mądrą radą i wygłaszający trafne opinie 
przywracające właściwe proporcje rzeczom, co zdaje 
się być coraz bardziej istotne w dzisiejszych czasach, 
niestety także w świecie nauki. ciągle czynny, nie-
ustannie mimo upływu lat wyznaczał kierunek i po-
ziom dyskusji naukowej. powoli przygotowywaliśmy 
się do świętowania kolejnego pięknego Jubileuszu 
urodzin, przypadającego w styczniu 2023 r., gdy do-
tarła wiadomość o pobycie w szpitalu, a następnie za-
skakująca informacja o śmierci profesora.

urodzony w radzionkowie w styczniu 1933 r., 
bogusław gediga studiował w latach 1951-1955 hi-
storię kultury materialnej w zakresie archeologii na 
wydziale historyczno-filozoficznym uniwersytetu 
Jagiellońskiego. pracę magisterską na temat „rze-
miosła wczesnośredniowiecznego na Śląsku i łuży-
cach” napisał tam pod kierunkiem prof. rudolfa Jam-
ki. do badań wczesnego średniowiecza będzie w swej 
naukowej pracy często w latach późniejszych wracał,  

zwłaszcza wobec wielkich i jakże ważnych badań 
wykopaliskowych na grodzisku w opolu-ostrówku, 
w których brał udział już jako student, a od 1962 r. 
nimi kierował. Jednak zasadniczą częścią Jego na-
ukowej drogi stała się epoka brązu i wczesna epoka 
żelaza, a zwłaszcza kultura łużycka oraz pradziejowa 
sztuka i religia. różnym aspektom kultury łużyckiej 
poświęcone były zarówno obroniona w 1964 r. rozpra-
wa doktorska1, napisana pod kierunkiem prof. heleny 
cehak-hołubowiczowej, jak i książka, na podstawie 
której uzyskał w 1971 r. habilitację2. 

zarówno stopień doktora, jak i doktora habilito-
wanego uzyskał bogusław gediga w efekcie przewo-
dów prowadzonych na uniwersytecie wrocławskim 
– uczelni, z którą łączyły go zawsze bliskie związ-
ki. przypomnijmy, że w różnych okresach pomiędzy  
1958 r. a 2013 r. prowadził tam wykłady i ćwicze-
nia dla studentów archeologii i historii sztuki. Jed-
nak – jak już wspomniałem – naukowym domem był 
dlań instytut historii kultury Materialnej pan. trud-
no to sobie wyobrazić, ale bogusław gediga został 
w instytucie zatrudniony przed blisko siedemdzie-
sięciu laty, wkrótce po studiach, w sierpniu 1955 r., 
niespełna dwa lata po powstaniu naszej placówki. 
został wówczas zaangażowany jako asystent we wro-
cławskim zakładzie archeologii Śląska ihkM pan.  
w instytucie pozostał aż do śmierci, a żadnej cezu-
ry nie stanowi w tym zakresie przejście na emerytu-
rę w 2003 r. trzykrotnie zmieniała się w tym czasie 
nazwa wrocławskiego oddziału instytutu, zmieniła 

1  opublikowana trzy lata później: b. gediga, Plemio-
na kultury łużyckiej w epoce brązu na Śląsku środkowym, 
wrocław 1967.

2  b. gediga, Motywy figuralne w sztuce ludności kul-
tury łużyckiej, wrocław 1970.



10
prof. dr hab. bogusław gediga, 13 stycznia 1933 – 18 października 2022

się nawet nazwa całego instytutu, a bogusław gedi-
ga nieprzerwanie realizował w nim swoje zawodowe 
życie, przechodząc wszystkie szczeble naukowej ka-
riery, począwszy od asystenta po tytuł profesora nad-
zwyczajnego uzyskany w 1980 r. i profesora zwyczaj-
nego otrzymany dziesięć lat później.

w różnych okresach życia pełnił bogusław ge-
diga wiele ważnych i odpowiedzialnych funkcji, 
poczynając od stanowiska kierownika pracowni ar-
cheologii Śląska w oddziale wrocławskim instytutu 
(lata 1971-1990), kierownika zespołu badań ratow-
niczych iae pan (od 1997 r. aż do śmierci), przewod-
niczącego komisji archeologicznej oddziału pan 
we wrocławiu (od 1993 r.), a wreszcie przewodni-
czącego rady naukowej iae pan (lata 2016-2018). 
o szczególnym uznaniu ogólnopolskiego środowiska 
archeologicznego dla dorobku i pozycji naukowej 
profesora gedigi świadczy wybór i pełnienie funkcji 
przewodniczącego komitetu nauk pra- i protohisto-
rycznych w czasie dwóch kolejnych kadencji, które 
przypadły na lata 2012-2020. po ich zakończeniu zo-
stał on wybrany honorowym przewodniczącym ko-
mitetu. w moim osobistym przekonaniu szczególną 
zasługą dla polskiej archeologii było pełnienie przez 
bogusława gedigę w ciągu trzydziestu lat funkcji 
redaktora „przeglądu archeologicznego”, periodyku 
o długiej i pięknej tradycji. kierował nim aż do śmier-
ci, dbając o jasną linię programową i bardzo wysoki 
poziom naukowy czasopisma. za swój wkład w roz-
wój nauki był profesor gediga wyróżniany najwyż-
szymi odznaczeniami państwowymi, w tym krzyżem 
kawalerskim i krzyżem oficerskim orderu odrodze-
nia polski. szczególnym wyrazem środowiskowego 
uznania stał się opasły tom przygotowany przez jakże 
liczne grono autorów z okazji osiemdziesiątych uro-
dzin profesora w 2013 roku3.  

Jak niemal z każdym wybitnym archeologiem, 
również z nazwiskiem profesora bogusława ge-
digi związane będą na zawsze nazwy stanowisk ar-
cheologicznych, które badał. wypada wspomnieć tu 
związane z badaniami kultury łużyckiej wykopaliska 
w Jordanowie Śląskim czy wrocławiu-osobowicach, 
jednak najważniejszymi, chyba także dla samego 
profesora, było cmentarzysko z wczesnej epoki żela-

3  Z badań nad kulturą społeczeństw pradziejowych 
i wczesnośredniowiecznych. Księga jubileuszowa dedyko-
wana Profesorowi Bogusławowi Gedidze w osiemdziesiątą 
rocznicę urodzin przez przyjaciół, kolegów i uczniów, red. 
J. kolendo, a. Mierzwiński, s. Moździoch, L. Żygadło, 
wrocław 2013.

za w domasławiu oraz wczesnośredniowieczny gród 
na ostrówku w opolu. wykopaliskami na tym ostat-
nim zaczął bogusław gediga kierować już w 1962 r. 
książka Jego autorstwa, syntetyzująca wyniki badań 
w opolu i stanowiąca w jakimś stopniu dopełnienie 
źródłowej publikacji sprzed blisko czterech dekad4, 
znajdowała się w druku w czasie, gdy profesor leżał 
już w szpitalu. praca ukazała się ostatecznie po Jego 
śmierci5. 

w ostatnich kilkunastu latach coraz częściej na 
łamach „przeglądu archeologicznego” pojawiały się 
teksty, w których profesor gediga żegnał odchodzą-
cych z tego świata archeologów, zwłaszcza swojego 
pokolenia, zarówno tych z polski, jak i krajów sąsied-
nich. niemal ze wszystkimi był zaprzyjaźniony, a po-
czątki tych bliskich relacji sięgały jeszcze lat 50. i 60. 
XX w. za każdym razem podkreślał trwałość i jakość 
osobistych więzi z nimi, ale też stratę, jaką stanowić 
będzie dla kultury, nauki i europejskiej archeologii 
brak odchodzących badaczy. wplatał w te pożegnania 
fragmenty własnych wspomnień i osobistych relacji. 
uważny czytelnik dostrzegał, że niemal w każdym 
z tych tekstów znajdowało się swoiste wyznanie wiary 
autora i refleksje natury eschatologicznej. parafrazu-
jąc zakończenie jednego z tych tekstów, wolno było-
by w tym miejscu napisać: „dziś profesor bogusław  
gediga spogląda na nas z wysoka…” i z przekonaniem 
podkreślić, jak wielką stratę dla polskiej ar cheologii  
i nauki stanowi Jego odejście. bez profesora inny już 
będzie instytut archeologii i etnologii pan. 

na zawsze zachowamy profesora bogusława 
gedigę w naszej pamięci.

Marian Rębkowski

4  J. bukowska-gedigowa, b. gediga, Wczesnośre-
dniowieczny gród na Ostrówku w Opolu, wrocław 1986. 

5  b. gediga, Gród wczesnośredniowieczny na 
Ostrówku w Opolu. Synteza, warszawa 2022.
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